
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 110 del 03-09-2019 

OGGETTO: Lavori necessari alla riapertura al transito veicolare della SP Roccasalli-Accumoli 
nel tratto posto all'interno della zona rossa di Accumoli. Atto di indirizzo. 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 12:50 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 
che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 
che con decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 ottobre 

2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste  misure per fronteggiare la 

grave situazione determinatasi; 

 

che con decreto legge n. 55/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 123 del 29 maggio 

2018, coordinato con la legge di conversione 24 luglio 2018 n° 89, recante “Ulteriori misure  

urgenti in favore delle popolazioni dei territori della regione Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016”,  sono stati previsti 

ulteriori interventi per fronteggiare la grave situazione determinatasi a causa degli eventi 

sismici; 

 
RICHIAMATE: 
L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.388 del 26 agosto 2016, 

ad oggetto “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 

2016”, che al comma 2, dell’art.1, dispone che i soggetti competenti assicurano 

l’espletamento: 

 
1. degli interventi necessari volti ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, 

assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 

 
2. delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerente alla 

messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 

 
3. degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone 

o a cose; 

 
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.489 del 26 agosto 2016, 

che all’art.3 dispone che i soggetti di cui all’art.1, comma 1, dell’Ordinanza n.388/2016, 

provvedono con i poteri di cui agli articoli 3 e 5 dell’Ordinanza n.394/2016; 

 

VISTA: 

la Legge n.145 del 30/12/2018 all’art.1, comma 988, concernente “il Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021” che ha 

prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2019; 



 

DATO ATTO: 

che con Ordinanza Sindacale n.3/S del 26/08/2016 “interdizione all’accesso e chiusura al 

traffico veicolare e pedonale” il Sindaco ha individuato le c.d. zone rosse del Comune di 

Accumoli, ordinando il divieto assoluto della circolazione veicolare  e pedonale sulle strade ivi 

ricomprese, individuando le aree nei rispettivi allegati; 

 

TENUTO CONTO: 

che con Delibera di G. C. n. 81 del 13/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità ed il 

quadro economico per il miglioramento e l’ampliamento della strada cosi detta “la variante” e 

che ad oggi la Regione Lazio, in qualità di soggetto attuatore del progetto non ha ancora 

iniziato i lavori; 

 

RISCONTRATO: 

che ad oggi l’unica strada percorribile per raggiungere l’area SAE di Accumoli è la strada 

comunale cosiddetta “la variante”, strada secondaria uitlizzata prima dell’evento sismico da 

mezzi agricoli, difficoltosa da percorrere soprattutto nel periodo invernale e che non garantisce 

condizione di sicurezza, l’Amministrazione Comunale, nelle more dell’avvio e conclusione dei 

lavori sopra citati, al fine di prevenire eventuali pericoli all’incolumità pubblica dei cittadini ha 

ritenuto per il giorno 02/07/2019 alle ore 10:00 di convocare un sopralluogo con il 

coordinatore del Coi Unico, per valutare l’opportunità di riaprire la viabilità interna al 

Capoluogo di Accumoli predisponendo un percorso a senso alternato con la SP Roccasalli - 

Accumoli; 

 

VISTO: 

il Verbale d’incontro del 2/07/2019 prot. n.6711 tra il Coordinatore del Coi, l’ Amministrazione 

Comunale, i Tecnici Comunali, il Direttore dei Lavori della Regione Lazio, il Responsabile della 

Sicurezza della Regione Lazio, i Funzionari della Provincia di Rieti, i Tecnici del Ditta Garc spa, 

nel quale si sono valutati i lavori necessari alla riapertura del transito veicolare della SP 

Raccasalli - Accumoli nel tratto posto all'interno della zona rossa di Accumoli capoluogo; 

 

 

PRESO ATTO: 

che durante l’incontro sono stati individuati sia gli interventi per garantire l’accesso e la 

circolazione veicolare della strada in oggetto, sia gli organi di competenza per ciascun 

intervento; 

 

che è necessario effettuare interventi di manutenzione, consistenti nella messa in sicurezza di  

tratti di pavimentazione stradale danneggiata durante lo svolgimento delle attività di 

demolizione e rimozione macerie e che sono stati individuati i lavori necessari per il 

miglioramento del tappetino stradale, il ripristino della sede stradale, sfalcio di erba e arbusti 

posti lungo il corso della strada e la sistemazione delle protezioni bordo strada; 

 

che è necessario porre particolare attenzione alle opere di messa in sicurezza e smontaggio 

controllato di Palazzo Organtini che rappresenta un pericolo per la riapertura della strada e allo 

spostamento e stoccaggio delle macerie di tipo A, in accordo con il MiBac e con la ditta 

incaricata alle lavorazioni delle macerie di tipo A;  

 

RILEVATO: 

che i tecnici comunali provvederanno, per le proprie competenze, ad elaborare mappe 

specifiche e puntuale progettazione su tutte le opere di recinzione da realizzarsi, indispensabili 

per le messa in sicurezza del corso stradale e necessari al fine di permettere l’accesso 

veicolare; 



 

RITENUTO: 

di dover fornire indirizzo agli uffici comunali per quanto di propria competenza, ad adottare 

tutti gli atti necessari al fine di ripristinare e riaprire al transito veicolare la strada SP Roccasalli 

-Accumoli posta all’interno della zona rossa di Accumoli capoluogo, cosi come  individuata con 

Ordinanza Sindacale n.3/S del 26/08/2016, onde consentire la fruibilità a chiunque abbia 

necessità ai fini anche della ricostruzione post-sisma; 

 

TENUTO CONTO che, trattasi di un mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 non sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabili; 

 

VISTI: 

il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;  
il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 

RITENUTO di dove procedere in merito; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare tutto quanto espresso in premessa, che si intendono riportate e 

confermate parte integrate e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di autorizzare i responsabili degli Uffici Comunali, per quanto di propria competenza, ad 

adottare gli atti necessari per l’affidamento e degli interventi necessari per la riapertura 

al transito veicolare della strada SP Roccasalli - Accumoli  nel tratto posto all’interno 

della zona rossa di Accumoli capoluogo, secondo le disposizioni di legge e regolamenti 

vigenti; 

 
3. Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio 

della procedura di rimborso degli oneri realtivi alle attività poste in essere, in 

conseguenza degli eventi sismici in oggetto; 

 
4. Di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 



Oggetto: Lavori necessari alla riapertura al transito veicolare della SP Roccasalli-Accumoli 
nel tratto posto all'interno della zona rossa di Accumoli. Atto di indirizzo. 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      11-09-2019      al      26-

09-2019      

N. Reg. 847 

Lì, 11-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 03-09-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 03-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


